
  

 

UNIVERSIDAD ESTATAL 

PENÍNSULA DE SANTA ELENA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA INGENIERÍA 

CARRERA INGENIERÍA INDUSTRIAL 

 

 “APLICACIÓN DEL DISEÑO DE EXPERIMENTOS PARA LA 

OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE POTABILIZACIÓN DEL 

AGUA EN LA EMPRESA AGUAPEN-EP, SANTA ELENA-

ECUADOR” 

 

TRABAJO DE INTEGRACIÓN CURRICULAR 

Previo a la obtención del título de: 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 

AUTOR: 

DOMÍNGUEZ PIZARRO ALBERTO LEONARDO 

 

TUTOR: 

ING. BALÓN RAMOS ISABEL DEL ROCÍO M.Sc. 

 

La Libertad, Ecuador 

2023 



 

ii 

 

UNIVERSIDAD ESTATAL PENÍNSULA DE SANTA 

ELENA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA INGENIERÍA 

CARRERA INGENIERÍA INDUSTRIAL 

 

 

TEMA: 

 

“APLICACIÓN DEL DISEÑO DE EXPERIMENTOS PARA LA 
[...]
sobre múltiples variables de respuesta para un conjunto de variables controlables, por 

tal motivo es necesario encontrar métodos que permitan optimizar los procesos cuyo 

producto final consista en más de una característica de la calidad (Mendoza-Gallardo 

et al., 2021). 

El consumo de agua potable aumenta cuando crece el número de personas por familia, 

es por ello que la categorización de las variables, así como los modelos matemáticos 

proporcionan herramientas para la estabilidad y optimización del agua potable 

(Arellano & Peña, 2020). 

El diseño de experimentos factoriales empleando paquetes estadísticos simplifica el 

tiempo, los cálculos y permite el análisis de varianza del conjunto individual o de 

varios factores estableciendo los modelos lineales y los procedimientos que resultan 

de los cálculos en los tratamientos (Pérez et al., 2021). 

Los resultados que se obtienen en el área de Control de Calidad son procesados en el 

software Minitab para obtener las respuestas del diseño de experimentos planteado o 

ajustado al modelo matemático requerido (Ulibarrie et al., 2019). 

La situación planteada en el presente trabajo investigativo es considerada para su 

aplicación a nivel industrial, pues con la recopilación de la información se puede lograr 

mejorar las condiciones y reducir la variación de los procesos, por lo que el diseño de 

experimentos se hace importante dentro de la rama de la ingeniería industrial. 

(Mendoza-Gallardo et al., 2021) 

1.3 Empresa Pública Municipal Mancomunada AGUAPEN-EP. 

La Empresa Pública AGUAPEN-EP, es la encargada de los servicios públicos de agua 

potable y de alcantarillado sanitario en la provincia de Santa Elena. 

Misión. 

Distribuir agua potable de calidad y en cantidad, así como también el mantenimiento 

del sistema de alcantarillado sanitario y pluvial de la provincia de Santa Elena, 

satisfaciendo las necesidades vitales del ser humano preservando el entorno ambiental. 



 

26 

Visión. 

Ser una empresa pública moderna de tecnología de punta a nivel local y nacional 

brindando los servicios públicos con alta responsabilidad a los consumidores, 

mejorando el Talento Humano y asegurando la calidad de vida de los usuarios. 

Sistema de abastecimiento de agua potable. 

Un sistema de distribución de agua potable está formado por estructuras de hormigón 

o metálicas y consta de los procesos de la captación, conducción, procesamiento, 

almacenamiento y distribución del agua (NTE INEN 1108, 2020). 

La materia prima, es decir el agua cruda para el procesamiento en la PTAP Atahualpa 

de AGUAPEN-EP, proviene desde el embalse Chongón impulsada por grupos de 

bombeo a través del canal de conducción Chongón Sube y Baja hasta la descarga en 

los cauces de los ríos que alimentan la presa de El Azúcar en el cantón Santa Elena, la 

cual tiene una capacidad de 80 Hm3. Este canal es de cielo abierto con revestimiento 

de una membrana de polietileno de alta densidad, de sección trapezoidal revestido de 

hormigón con una pendiente, dimensionado para la conducción de un caudal de 9,2 

m3/seg. 

El agua del embalse El Azúcar se transporta por medio del canal de conducción abierto 

Azúcar – Rio Verde hasta el sifón Guayacán y de aquí hasta la Estación de Bombeo 

de AGUAPEN-EP, ubicada en el sector San Rafael. En este canal de conducción, 

existen compuertas que permiten regular el nivel de agua permanentemente.  

Fig. 11. Trasvase Daule Santa Elena. 

. 

 

 

 

 

 

 

Nota: Fuente Cedege. 



 

27 

Estación de bombeo de agua cruda. Sector San Rafael. 

El agua cruda ingresa a un lago artificial de 42000 m3 de capacidad total. Este 

reservorio tiene forma de “L” y está constituido por muros de terraplenado, con fondo 

y paredes recubiertas de película de polietileno de alta densidad. El nivel máximo de 

la laguna de agua cruda es de 35,41 m y el nivel mínimo es de 35,10 m. 

En este sector se encuentran cinco bombas verticales, tres antiguas de origen brasileño 

y dos nuevas de origen americano, las cuales son accionadas por motores verticales 

superficiales. Cada bomba está conectada a una tubería de descarga individual, dotada 

de válvula de retención, dos válvulas de mariposa y una ventosa. 

El agua cruda del sector San Rafel es transportada hacia la PTAP Atahualpa por medio 

de un acueducto de hierro dúctil de 900 mm. de diámetro y 9,11 Km. de longitud. Esta 

provista de válvulas de aire de triple función de 200 mm. de diámetro, válvulas de 

mariposa y válvulas de drenaje. Su profundidad media es de 2,5 m. la cual reduce su 

vulnerabilidad a eventos naturales. 

Fig. 12. Estación de bombeo de agua cruda. 

. 

 

 

 

 

 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 

La Planta de Tratamiento de agua potable PTAP Atahualpa. 

La Planta es de tipo convencional o ciclo completo y presenta una flexibilidad 

operativa para alternar caudales en función de la variación horaria, el clima y la 

demanda temporal de población turística que llega a la provincia de Santa Elena. 



 

28 

Siendo la capacidad nominal actual de la Planta un caudal de 800 l/s, el caudal mínimo 

que se puede tratar es de 200 l/s y el caudal máximo de 880 l/s. La producción diaria 

promedio es 69.120 m3. 

Las operaciones unitarias que se realizan en la PTAP Atahualpa, corresponden 

básicamente a lo siguiente: 

✓ Pre cloración, aplicación de químicos. 

✓ Coagulación. 

✓ Floculación. 

✓ Sedimentación. 

✓ Filtración. 

✓ Post cloración. 

✓ Almacenamiento. 

Para cada una de las etapas del proceso de producción de agua potable, la PTAP 

dispone de las siguientes estructuras: 

✓ Cámara de entrada medición y mezcla. (Canaleta Parshall). 

✓ Módulos de Potabilización MPA 1 y 2. 

✓ Casa químicos. 

✓ Casa Cloro. 

✓ Cámara de reunión. 

✓ Reservorio de agua potable. 

✓ Casa bomba. 

✓ Laboratorio de Control de Calidad. 

Fig. 13. Ubicación Planta Potabilizadora Atahualpa. 

 

 

 

 

 

 

Nota: Fuente Google Maps. 



 

29 

Fig. 14. Diagrama de flujo. Proceso de potabilización del agua. 

1 

CAPTACIÓN DE AGUA CRUDA 

 
 
 
 

2 

ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUA CRUDA 

 
 
 
 

3 

CANALETA PARSHALL 

 
 
 
 
 
 

4 

MÓDULOS DE POTABILIZACIÓN DE AGUA MPA - FLOCULACIÓN 

 
 
 
 
 

5 

MÓDULOS DE POTABILIZACIÓN DE AGUA MPA - DECANTACIÓN 
 
 
 
 
 

6 

MÓDULOS DE POTABILIZACIÓN DE AGUA MPA - FILTRACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 

AGUA TRATADA 

 
 
 
 
 
 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 

 

EMBALSE 

CHONGÓN 

EMBALSE 

EL AZÚCAR 

CANAL EL AZÚCAR – RÍO VERDE 

LAGUNA 

ARTIFICIAL 
5 GRUPOS 

DE BOMBEO 

 LÍNEA DE CONDUCCIÓN  

900 mm 

SECCIÓN 

CONVERGENTE 

(PRE-CLORACIÓN) 

CASA CLORO 

SECCIÓN 

ESTRECHA 

(COAGULANTE) 

CASA QUÍMICOS 

SECCIÓN 

DIVERGENTE 

(MEZCLA RÁPIDA) 

AGUA 

COAGULADA 

FLOCULADORES 

SUB MÓDULO 1 

MOVIMIENTO EN “S”  

FLOCULADORES 

SUB MÓDULO 2 

MOVIMIENTO EN “S”  

AGUA 

FLOCULADA 

SEDIMENTADORES 

SUB MÓDULO 1 

DECANTACIÓN DE FLOCS 

SEDIMENTADORES 

SUB MÓDULO 2 

DECANTACIÓN DE FLOCS 

AGUA 

DECANTADA 

FILTROS (grava, arena y 

antracita) 

Adufa de fondo 

RECÁMARA DE FILTROS 

LAVADOS 

DRENAJE 

AGUA 

FILTRADA 

CÁMARA DE 

REUNIÓN 

POST-

CLORACIÓN 

RESERVORIO 

PLANTA 

ATAHUALPA 

3 GRUPOS 

DE BOMBEO 
RESERVORIO 



 

30 

Descripción de las etapas del proceso de potabilización de la PTAP Atahualpa. 

Cámara de entrada medición y mezcla (Canaleta Parshall). 

Es una estructura hidráulica de hormigón, construida en una superficie aproximada de 

115 m2, donde ingresa el agua proveniente de la estación de bombeo de agua cruda. 

Está provisto de un aforador Parshall, un cajón de distribución y una salida a los MPA 

con dos ramas de tubería de 500 mm de diámetro y vertederos de rebose. 

Dependiendo de la operatividad de los grupos de bombeo en la estación de agua cruda, 

el agua puede ingresar con un caudal de 440 l/seg. hasta 800 l/seg. 

En esta estructura se realiza la mezcla del agua cruda con el coagulante y el cloro gas 

como desinfectante, químicos que ingresan por tuberías de PVC en cuyo interior 

circulan las sustancias químicas aplicadas al proceso. 

Los químicos agregados, se mezclan rápidamente con la agitación vigorosa y la 

turbulencia hidráulica del resalto del flujo en la Canaleta Parshall para lograr el efecto 

de coagulación esperado.   

Fig. 15. Cámara de medición y mezcla Canaleta Parshall. 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 

Coagulación. 

La coagulación consiste en la neutralización de las partículas o sólidos suspendidos, 

mediante la adición de un producto químico denominado coagulante con iones 



 

31 

positivos.  Esta acción es rápida y ocurre en fracción de segundos pues la turbulencia 

del caudal del agua es fuerte para que la mezcla agua coagulante tenga su efecto en el 

menor tiempo posible para pasar a la etapa de floculación. 

El agua mezclada con el coagulante, se deriva por gravedad a los MPA para que 

ingresar a los floculadores. 

Módulos de potabilización de agua MPA 1 y MPA 2. 

Son estructuras hidráulicas de hormigón armado, que ocupan un área aproximada de 

940 m2 por cada uno. Los MPA son piscinas superficiales sin cubierta, formadas por 

altos muros construidos con hormigón de alta resistencia, sobre una cimentación 

especial, dotada de drenaje de fondo. 

Cada MPA está constituido por dos sub – módulos simétricos, los cuales comprenden 

de: un floculador hidráulico de pantallas verticales de flujo vertical, un decantador 

laminar de flujo ascendente y dos filtros de flujo descendente de lechos mixtos auto 

lavables tasa declinante. 

Los módulos existentes, numerados como 1 y 2, tienen capacidad para procesar 400 

l/s cada uno, a su vez, cada uno cuenta con dos sub módulos, con capacidad para tratar 

200 l/s; 160 l/s como capacidad mínima y 240 l/s capacidad máxima.  

Fig. 16. Módulos de potabilización MPA. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 



 

32 

Cada MPA, está equipado con los siguientes dispositivos electromecánicos: 

✓ Dos válvulas de mariposa motorizadas regulables Ø 500 mm. en la entrada de 

cada floculador que constituyen los elementos de seccionamiento del flujo a 

cada sub – módulo. 

✓ Cuatro válvulas de fondo en la entrada de cada filtro. 

✓ Cuatro válvulas de mariposa motorizadas Ø 500 mm. en el desagüe de cada 

filtro. 

✓ Válvulas de desagüe de floculadores, decantadores y filtros. 

✓ Un tablero eléctrico de mando y control de lavado de filtro. 

Los MPA están equipados además con canaletas de recolección de agua de lavado de 

filtros, tuberías de acero de recolección de agua decantada y elementos de decantación. 

Una red de agua de alta presión alimenta los hidrantes de lavado de paredes de la 

planta. 

Floculación. 

Es la etapa donde se unen las partículas coaguladas y desestabilizadas (microflocs) 

para formar mayores masas o flóculos, de tamaño y densidad adecuados para 

posibilitar su sedimentación. Es sin duda, el proceso más utilizado para la remoción 

de sustancias que producen color y turbiedad en el agua. 

Para que los flóculos adquieran peso adecuado para su sedimentación, el agua en 

proceso requiere de una agitación lenta (gradiente de velocidad) en los floculadores 

durante un tiempo preestablecido que dure entre 30 y 60 minutos. 

Este proceso debe estar en monitoreo constante, pues un caudal y una dosis de 

químicos no apropiadas afectarían la formación de flóculos, sin embargo, si se tiene 

una suave agitación se podrían originar masas de lodo esponjosas y débiles, difíciles 

de sedimentar. 

Decantación. 

Los decantadores de la PTAP Atahualpa son de flujo ascendente, de placas paralelas 

inclinadas y poseen su respectivo canal de ingreso y tuberías de recolección de agua 

sedimentada.    



 

33 

La recolección del agua clarificada ascendente se hace a través de tuberías de 

recolección que descarga en una canaleta-vertedero central superior, que lleva el agua 

al canal de salida a los filtros.   Los flóculos que se escurren por las placas se recolectan 

en las tolvas de lodos y mediante tuberías se descargan al sistema de drenaje de los 

MPA. 

Filtración. 

La filtración es la etapa en donde se separa las impurezas del agua, por medio de un 

lecho filtrante, formado por grava, arena y antracita. Los filtros son unidades de 

filtrado rápido a gravedad, de tasa declinante, en los cuales es posible disminuir la 

velocidad de filtración a medida que el lecho filtrante se va obstruyendo. Para ello, las 

unidades de filtración actúan como vasos comunicantes en tal forma que la que esté 

limpia trabaje con la máxima velocidad, mientras que la que está sucia lo haga con la 

mínima.  

Cámara de reunión y contacto. 

Es una estructura de hormigón armado de forma rectangular internamente provisto de 

pantallas que imparten un flujo hidráulico, de manera que se pueda producir el tiempo 

de contacto del agua filtrada, con el cloro, para los parámetros de cloro residual y pH, 

antes de enviar el agua al reservorio de agua tratada y finalmente en los centros de 

consumo. 

Fig. 17. Cámara de reunión y contacto. 

. 

 

 

 

 

 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 

 



 

34 

Reservorio. 

Es un tanque superficial de hormigón armado, construido en un área aproximada de 

750 m2, con cuatro metros de altura de agua, donde se almacena el producto final del 

proceso hasta un volumen máximo de 3.000 m3. Posee un sistema de ventilación en la 

losa superior con codos y neplos de hierro dúctil que permiten el contacto del agua con 

la presión atmosférica y libera probables gases excedentes. 

Fig. 18. Reservorio de agua tratada. 

. 

 

 

 

 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 

Estación de bombeo de agua tratada. 

Comprende dos bloques con distintas funciones. En el bloque mayor se alojan los 

grupos de electrobombas que sirven a las ciudades mayores ubicadas al oeste de la 

PTAP y al Reservorio Central y el bloque menor que alojan las bombas que sirven a 

las localidades menores ubicadas al sur de PTAP, las bombas de servicio y las bombas 

de cloración para el proceso de producción. 

Fig. 19. Casa bomba. 

 

 

 

 

 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 



 

35 

Tabla 7. Especificaciones técnicas de las bombas. 

Estación de bombeo de agua cruda 

Cantidad Descripción Características 

3 

Motor potencia 500 Hp 

Rotación 1775 Rpm 

Voltaje 4160 Voltios 

Corriente 61,8 Amperios 

Frecuencia 60 Hz 

Protección JP56 

Peso neto 3600 Kgt 

Marca GEVISA 

Bomba tipo 56GN1 

Caudal m3/h 1440 

AMT 58.9 

Rpm 1740 

Altura de succión 5,45 m 

Estación de bombeo de agua tratada 

Cantidad Descripción Características 

3 

Modelo 5K280 S/M3060804 

Carcasa 280 S/M 

P W55 

Potencia 120 

RPM 1185 

Voltios 440 

AMP 140 

Fase 3 

Frecuencia 60 Hz 

Motor de inducción  

NS UPH 232000051 

FP 87.6 

AISL F At 80e RES 

SERV CONT A 40 C 

ALT 1000M lq/ln 65 

 IEC 34 

 COJ LA 63182/C3 

 COJ LOA 6314Z/C3 

 PESO 850 KGF 

Bomba tipo  

Marca ALSTOM 

Tipo 400390B 

Serie 35505 

RPM 1160 

AMT (m) 13.7 

Ø rotor  350 

Bombas agitadoras 

Cantidad Descripción Características 

3 

Motor  

WEG  

NBR 7094 

 3100 L 11/90 FL 10203 

Hz 60 

Hp 2.2 (3.0) 



 

36 

RPM 1150 

FS SF 1.15 

lp/ln 5.5 

220/380 V 10.5/6.08 A 

COJ 6206-ZZ 30.0 Kg 

Bombas de coagulantes 

3 

Motor  

WEG  

NBR 7094 

 3100 L 11/99 FL 10203 

Hz 60  

Hp 2.2 (3.0) 

RPM 1150 

FS SF 1.15 

lp/ln 5.5 

220/380 V 10.5/6.08 A 

COJ 6206-ZZ 30.0 Kg 

Bomba  

CP 1608701  

B31580 No Maq  

Tipo 2 NE 30A 

Año 1999 

Tag BDS-02 

Nota: Fuente AGUAPEN-EP. 

Casa químicos. 

Es una edificación cubierta con estructura de hormigón armado, paredes de bloques y 

cubierta de fibrocemento de forma rectangular donde se encuentran las bombas 

dosificadoras y los paneles de control.  

Existen tres tanques mezcladores de sustancias químicas de 38.50 m2 c/u. Cada tolva 

tiene un agitador vertical con motor de 3 HP, 220 V, 1.150 RPM, las hélices del tipo 

naval con tres aspas de DN: 245 mm, eje de 42 mm de acero inoxidable AISI 304. 
[...]
Interpretación: La tabla ANOVA indica que para un nivel alfa de 0.05 vs el valor de 

P, todos los registros son menores al 0.05, por lo tanto, los factores A (tipo de 

coagulante), B (dosis del producto), las interacciones de los dos términos y la 

interacción de los dos factores afectan el valor del pH del agua. 

Tipo de 

coagulante 

Dosis de coagulante ppm 

28 32 36 

A 7.40 7.27 7.41 7.42 7.51 7.49 

B 7.11 7.09 7.16 7.12 7.24 7.26 

C 7.14 7.18 7.20 7.17 7.08 7.09 

D 6.32 6.31 6.30 6.28 6.37 6.36 

Ecuación de regresión 

% Remoción = 66,015 – 10,518 coagulante A – 15,477 coagulante B + 6,817 coagulante C 

  +19,178 coagulante D – 1,269 dosis 28 – 1,045 dosis 32 + 2,314 dosis 36 

- 3,43 coagulante x dosis A28 + 1,36 coagulante x dosis A32 

+ 2,07 coagulante x dosis A32 + 0,16 coagulante x dosis B28 

-1,42 coagulante x dosis B32 + 1,26 coagulante x dosis B36 

+ 4,49 coagulante x dosis C28 – 1,02 coagulante x dosis C32 

-3,48 coagulante x dosis C36 – 1,22 coagulante x dosis D28 

+ 1,07 coagulante x dosis D32 + 0,15 coagulante x dosis D36. 



 

67 

Tabla 18. Datos del experimento factorial 4 x 3 para el color en unidades CoPt. 

 

 

 

Nota: Elaborado por el autor. 

Tabla 19. Análisis de varianza ANOVA del ejemplo. Minitab. 

 

Nota: Elaborado por el autor. 

Interpretación: La tabla ANOVA indica que para un nivel alfa de 0.05 vs el valor de 

P, todos los registros son menores al 0.05, por lo tanto, los factores A (tipo de 

coagulante), B (dosis del producto), las interacciones de los dos términos y la 

interacción de los dos factores afectan en el parámetro del color del agua en el 

tratamiento. 

Tabla 20. Datos del experimento factorial 4 x 3 para la temperatura en °C 

 

 

 

Nota: Elaborado por el autor. 

 

Tipo de 

coagulante 

Dosis de coagulante ppm 

28 32 36 

A 25 27 21 25 16 14 

B 26 29 24 23 22 21 

C 14 12 14 13 13 12 

D 6 7 4 4 3 4 

Origen ° L + cuadrados 
Cuadrados 

medios 
F valor p valor 

Fuente GL SC Ajust. MC Ajust. Valor F Valor p 

Modelo 11 1572.46 142.951 79.79 0,000 

Lineal 5 1500.04 300.008 167.45 0,000 

Coagulante 3 1394.46 464.819 259.43 0,000 

Dosis 2 105.58 52.792 29.47 0,000 

Interacciones 

de 2 términos 
6 72.42 12.069 6.74 0,003 

Coagulante x 

dosis 
6 72.42 12.069 6.74 0,003 

Error 12 21.50 1.792   

Total 23 1593.96    

Tipo de 

coagulante 

Dosis de coagulante ppm 

28 32 36 

A 21 23 21 23 21 23 

B 21 22 21 22 21 22 

C 21.5 21 21.5 21 21.5 21 

D 21.5 21 21.5 21 21.5 21 



 

68 

Tabla 21. Análisis de varianza ANOVA del ejemplo. Minitab. 

 

Nota: Elaborado por el autor. 

Interpretación: La tabla ANOVA indica que para un nivel alfa de 0.05 vs el valor de 

P, todos los registros son mayores al 0.05, por lo tanto, los factores A (tipo de 

coagulante), B (dosis del producto), las interacciones de los dos términos y la 

interacción de los dos factores no afectan en el parámetro de la temperatura del agua. 

La eficiencia de una PTAP está vinculada al cumplimiento de las normativas de 

control, especialmente en los parámetros de calidad del agua, donde la turbiedad 

resulta ser el factor más importante en el proceso de tratamiento (Martínez-Orjuela et 

al., 2020). En ese sentido y en base a los resultados obtenidos en los ensayos de 

laboratorio, se procede a la verificación de la hipótesis tomando en cuenta los factores 

de tipo y cantidad de coagulante. 

3.3 Verificación de hipótesis. 

Una hipótesis es una afirmación referente a los parámetros de un proceso, que se puede 

probar a partir de la muestra significante de una población. Después de plantear la 

hipotésis se pueden obtener los datos realizando los ensayos para la obtención de los 

parámetros (Gutiérrez & De la Vara, 2008).   

Para el caso de nuestro problema de estudio, se plantean las siguientes hipótesis: 

HO: Efecto de la dosis de coagulante (A) = 0 

HA: Efecto de la dosis de coagulante (A) ≠ 0 

HO: Efecto del tipo de coagulante (B) = 0 

Origen ° L + cuadrados 
Cuadrados 

medios 
F valor p valor 

Fuente GL SC Ajust. MC Ajust. Valor F Valor p 

Modelo 11 2.2500 0.204545 0.30 0.973 

Lineal 5 2.2500 0.45000 0.65 0.664 

Coagulante 3 2.2500 0.750000 1.09 0.390 

Dosis 2 0.0000 0.000000 0.00 1.000 

Interacciones 

de 2 términos 
6 0.00000 0.000000 0.00 1.000 

Coagulante x 

dosis 
6 0.00000 0.000000 0.00 1.000 

Error 12 8.2500 0.687500   

Total 23 10.5000    



 

69 

HA: Efecto del tipo de coagulante (B) ≠ 0 

HO: Dosis x tipo de coagulante (AB) = 0 

HA: Dosis x tipo de coagulante (AB) ≠ 0 

La hipótesis nula HO es la que se pretende rechazar, mientras que la hipótesis 

alternativa HA indica la aceptación entre lo investigado y lo que se estima. En ese 

sentido al realizar los cálculos de la comprobación de las hipótesis, si el resultado se 

encuentra dentro del rango de la HO, esta se rechaza y se acepta la hipótesis HA. 

Definición de hipótesis. 

Hipótesis nula HO: Aplicar el diseño de experimentos para la optimización del 

proceso de potabilización del agua en la empresa AGUAPEN-EP, en la provincia de 

Santa Elena – Ecuador, no ayudará a minimizar los recursos económicos en los 

insumos químicos, entre otros factores relevantes. 

Hipótesis alternativa HA: Aplicar el diseño de experimentos para la optimización del 

proceso de potabilización del agua en la empresa AGUAPEN-EP, en la provincia de 

Santa Elena – Ecuador, ayudará a minimizar los recursos económicos en los insumos 

químicos, entre otros factores relevantes. 

De acuerdo al análisis de varianza ANOVA de la Tabla 11., todos los valores de P son 

< 0.05; por lo que se rechaza la hipótesis nula HO, lo que quiere decir que tanto el tipo 

de coagulante, la dosis y la interacción de los dos términos afectan en la remoción de 

los sólidos suspendidos en el agua.  

En tal sentido se acepta la hipótesis alternativa HA que expresa que Aplicar el diseño 

de experimentos para la optimización del proceso de potabilización del agua en la 

empresa AGUAPEN-EP, en la provincia de Santa Elena – Ecuador, ayudará a 

minimizar los recursos económicos en los insumos químicos, entre otros factores 

relevantes. 

Fase IV: los resultados obtenidos mediante el diseño de experimento factorial 

determinaron lo siguiente: 



 

70 

✓ El tipo de coagulante y la cantidad de dosis a nivel de laboratorio, influyen en 

la remoción de la turbiedad del agua, por consiguiente, también alterará las 

condiciones del agua en proceso a nivel de Plantas de Tratamiento. 

✓ El análisis de hipótesis permitió aceptar la hipótesis alterna HA. 

✓ El tipo de coagulante ideal para el tratamiento de este tipo de aguas es el PAC 

sólido con una dosificación de 28 ppm, la cual es considerada alta para aplicarla 

a un nivel macro. 

✓ Las masas de lodo (flóculos) formadas por la acción del coagulante son muy 

pequeñas, por lo que existe dificultad para su sedimentación. 

3.4 Proceso de potabilización de la Planta Atahualpa utilizando sulfato de 

aluminio tipo B sólido como coagulante. 

La PTAP Atahualpa de la empresa AGUAPEN-EP, es de tipo convencional, tiene 

aproximadamente 23 años desde su puesta en marcha, en la actualidad procesa 

caudales de entrada de agua cruda de entre 440 l/s hasta 860 l/s., dependiendo de la 

operatividad de los GMB de la Estación ubicada en San Rafael, de las condiciones 

climáticas, el tiempo día y noche y la presencia de personas no residenciales en épocas 

de temporada. 

Coagulante: se aplica sulfato de aluminio tipo B sólido con una dosis de 24 ppm y 

una concentración del 3.5% de solución, para la remoción de la turbiedad. 

Con estos datos para saber a escala mayor la cantidad de soluto en kilogramos 

necesarios para preparar en las tolvas, aplicamos la siguiente fórmula: 

𝑥 =
𝐶(%)𝑥𝑉 

100
 

Donde: C = concentración del producto en %. 

  V = volumen en litros del recipiente. 

  x = Kg. 

𝑥 =
3.5𝑥10000 

100
= 350 𝐾𝑔 = 14 𝑠𝑎𝑐𝑜𝑠 𝑑𝑒 25 𝐾𝑔. 

Para determinar el caudal de coagulante desde la salida de la bomba dosificadora hacia 

la cámara de medición y mezcla, se emplea la siguiente fórmula: 



 

71 

𝑥 =
𝑄𝑥𝐷 

𝐶
 

Donde: Q = caudal de agua cruda m3/s.  

  D = dosis de coagulante ppm. 

  C = concentración g/l = 350.000 gr/10000 l. 

  X = l/s. 

𝑥 =
0.860𝑥24 

35
= 0.590

𝑙

𝑠
. 

Para conocer el consumo de sulfato de aluminio en un día, aplicamos la siguiente 

ecuación: 

𝑊 = 𝑄 𝑥 𝐷 

Donde: Q = caudal de agua cruda m3/día.  

  D = dosis de coagulante ppm (g/m3). 

  W = consumo de sulfato de aluminio (Kg/día). 

  

𝑊 = 74304 
𝑚3

𝑑í𝑎
  𝑥 24 

𝑔

𝑚3
= 1783296

𝑔

𝑑í𝑎
. 

𝑊 = 1783.30
𝐾𝑔

𝑑í𝑎
= 71 𝑠𝑎𝑐𝑜𝑠 𝑑𝑒 25 𝐾𝑔. 𝑎𝑝𝑟𝑜𝑥. 𝑒𝑛 𝑢𝑛 𝑑í𝑎. 

𝑊 = 2130 𝑠𝑎𝑐𝑜𝑠 𝑑𝑒 25 𝐾𝑔. 𝑎𝑝𝑟𝑜𝑥. 𝑒𝑛 𝑢𝑛 𝑚𝑒𝑠. 

Desinfectante: utiliza el cloro gas en cilindros de 907 Kg., para dosificar el agua desde 

las salas de pre (6 ppm) y post cloración (1 ppm). 

Cámara de medición y mezcla rápida: la materia prima es decir el agua cruda, 

ingresa a la canaleta Parshall, en donde una regleta ubicada en una posición estratégica 

mide el caudal de entrada, que en condiciones actuales es de 860 l/s. Adicionalmente 

existe un caudalímetro digital para la medición del caudal de ingreso instalado en la 

línea de ingreso de agua cruda a la PTAP Atahualpa. 

En esta sección se aplican las sustancias químicas para aprovechar la mezcla con la 

velocidad y la turbulencia del agua en el canal de ingreso. 



 

72 

Floculadores: son hidráulicos y la velocidad del agua para la agitación lenta y efecto 

de la sustancia coagulante depende del caudal de entrada del agua cruda. 

Sedimentadores: para facilitar la sedimentación de los lodos, los módulos de 

potabilización del agua MPA tienen una serie de tubos decantadores tipo colmena con 

una inclinación de 60° para impedir el acceso de los flóculos formados por la acción 

del coagulante hacia la parte superior. 

En esta sección se realizan tres purgas diarias para la evacuación de los lodos 

sedimentados, si el caso amerita es necesario realizar las purgas convenientes para 

garantizar la calidad del agua en proceso. Los decantadores reciben un mantenimiento 

periódico de dos veces al año. 

Filtros: existen un total de 8 filtros formados por una capa de grava, arena y antracita 

para la purificación del agua y tener los parámetros exigidos por la Norma Técnica 

Ecuatoriana INEN 1108:2020. Según el caudal y coagulante utilizado los filtros 

pueden resistir desde un rango de 28 a 32 horas para llegar a saturarse, tiempo en el 

cual deberán realizarse los respectivos retro lavados. En este contexto se llegan hacer 

desde 4 a 6 retro lavados de filtros. 

Cámara de reunión: es esta área se aplica una dosis de 1 ppm de cloro gas para 

garantizar el parámetro del cloro residual en las líneas de distribución. 

Reservorio de agua tratada: se almacena el agua potable que proviene de la cámara 

de reunión. Por medio de un medidor electrónico se lee y se controla el nivel del agua 

conforme ingresa y sale por medio de las bombas de impulsión hacia los consumidores. 

Casa bomba: se encuentran tres bombas centrifugas para el despacho del agua potable 

hacia tres reservorios ubicados en Santa Elena y demás sitios hasta donde llegue las 

redes de distribución de AGUAPEN-EP, en los cantones de Salinas, La Libertad y 

Santa Elena. 

Producción: con un caudal de entrada de 860 l/s diarios, esta Planta de Tratamiento 

llega a producir 74.304 m3 al día, equivalentes a 2’229.120 m3 mensuales 

aproximadamente. Ver Anexo M. 



 

73 

3.5 Proceso de potabilización del agua de la PTAP Atahualpa utilizando 

policloruro de aluminio como coagulante. 

En la sección resultados, mediante la aplicación del diseño de experimentos factorial, 

se determinó que el coagulante ideal para el proceso de potabilización con este tipo de 

agua cruda, es el policloruro de aluminio PAC sólido, con una dosis de 28 ppm a nivel 

de laboratorio, no obstante, a nivel de Planta de Tratamiento esta cantidad es 

considerada alta debido a la gran demanda de uso del producto. 

Aplicación del diseño de experimentos para la optimización del proceso de 

potabilización del agua en la PTAP Atahualpa. 

Los contaminantes presentes en el agua cruda y los sólidos en suspensión pueden ser 

eliminados por productos químicos que se aplican para la coagulación del agua y el 

sulfato de aluminio es el coagulante más aplicado comúnmente en las PTAP 

(Martínez-Orjuela et al., 2020). 

Un estudio realizado al proceso de coagulación del agua en una PTAP de Colombia 

concluyó que el policloruro de aluminio en combinación con otro químico permitió 

mejorar la sedimentación de las partículas presentes en el agua, aumentando el tiempo 

de duración de la colmatación de los filtros (Fernández et al., 2021). 

En ese sentido y en base a los resultados obtenidos en los ensayos anteriores, se realiza 

un diseño factorial 22, para estudiar el efecto que tiene la variación de la cantidad de 

dosis y el tipo de coagulante en el proceso de potabilización del agua. 

Los niveles para el análisis del diseño factorial 22 son: la dosis en un rango de 12 y 36 

ppm y dos tipos de coagulantes codificados como B para el sulfato de aluminio y C 

para el policloruro de aluminio. 

Factores 
Datos 

Nivel (-) Nivel (+) 

Dosis de coagulante (ppm) 12 36 

Tipo de coagulante B C 

Se identifica en la tabla el valor -1 para el nivel más bajo y +1 para el nivel alto. En el 

caso del factor cualitativo se asocia también con los dos niveles, pues esta decisión no 

afectará el desarrollo del experimento. 



 

74 

De los resultados obtenidos en cada uno de los ensayos, se procede a configurar la 

matriz de diseño. 

Matriz de 

experimentos 

Plan Resultados % 

D T Dosis Tipo Ensayo 1 Ensayo 2 Total 

- - 12 B -77.85 -56.52 -134.37 = (1) 

+ - 36 B 54.18 54.04 108.22 = a 

- + 12 C 58.39 70.74 129.13 = b 

+ + 36 C 47.33 72.67 120 = ab 

Nota: Elaborado por el autor. 

Mediante la siguiente expresión, se calcula el efecto principal de la dosis del 

coagulante: 

𝐷 =
1

2𝑛
[𝑎 + 𝑎𝑏 − 𝑏 − 1] 

𝐷 =
1

2(2)
[108.22 + 120 − 129.13 − (−134.37)] = 58.36% 

Este valor indica que, al variar la dosis del coagulante del nivel inferior al superior, el 

porcentaje de remoción aumentará en un 58.36% en promedio. 

Para el caso del tipo de coagulante, el efecto se encuentra con la siguiente expresión: 

𝑇 =
1

2𝑛
[𝑏 + 𝑎𝑏 − 𝑎 − 1] 

𝑇 =
1

2(2)
[129.13 + 120 − 108.22 − (−134.37)] = 68.82% 

Este resultado nos indica que al cambiar de coagulante de sulfato de aluminio al PAC 

se incrementa el porcentaje de remoción en un 68.82% promedio. 

El efecto de la interacción entre los dos factores es: 

𝐷𝑇 =
1

2𝑛
[𝑎𝑏 + 1 − 𝑎 − 𝑏] 

𝐷𝑇 =
1

2(2)
[120 + (−134.37) − 108.22 − 129.13] = −125.86% 



 

75 

Se procede a obtener la suma de los cuadrados, con las siguientes expresiones: 

𝑆𝐶𝐷 =
[𝑎 + 𝑎𝑏 − 𝑏 − 1]2

4𝑛
 

𝑆𝐶𝐷 =
[108.22 + 120 − 129.13 − (−134.37)]2

4𝑥2
= 6812,95 

 

𝑆𝐶𝑇 =
[𝑏 + 𝑎𝑏 − 𝑎 − 1]2

4𝑛
 

𝑆𝐶𝑇 =
[129.13 + 120 − 108.22 − (−134.37)]2

4𝑥2
= 9472,38 

 

𝑆𝐶𝐷𝑇 =
[𝑎𝑏 + 1 − 𝑎 − 𝑏]2

4𝑛
 

𝑆𝐶𝐷𝑇 =
[120 + (−134.37) − 108.22 − 129.13]2

4𝑥2
= 7920,37 

La suma de cuadrados totales es: 

𝑆𝐶𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 = ∑ ∑ ∑
𝑌𝑖𝑗𝑙

2

𝑛

𝑛

𝑙=1

−
𝑌…

2

𝑁
= 31045,52 − 6215,01 = 24830,51

2

𝑗=1

2

𝑖=1

 

Por lo tanto, la suma de cuadrados del error es la siguiente: 

𝑆𝐶𝐸 = 𝑆𝐶𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 − 𝑆𝐶𝐷 − 𝑆𝐶𝑇 − 𝑆𝐶𝐷𝑇 

𝑆𝐶𝐸 = 24830,51 − 6812,95 − 9472,38 − 7920,37 = 624,81 

 

 

 

 



 

76 

Análisis de varianza 

Factor 

Suma de 

cuadrado 

SC 

Grados de 

libertad  

GL 

Cuadrados 

Medios 

CM 

Estadístico 

de prueba 
Valor - p 

Dosis 6812,95 1 6812,95 43,61 7.71 

Tipo 9472,38 1 9472,38 60,64  

DT 7920,37 1 7920,37 50.71  

Error 624,81 4 156,20   

Total 24830,51 7    

Nota: Elaborado por el autor, adaptado de (Gutiérrez & De la Vara, 2008). 

Se comparan los valores del estadístico de prueba y el valor – p y se obtiene: 

43.61>7.71 

60.64>7.71 

50.71>7.71 

De la tabla ANOVA se determina que los valores del estadístico de prueba son 

mayores al valor de F tabulada por lo que quiere decir que tanto la cantidad de dosis 